

1ME1511

102

## Paper - I GENERAL ESSAY

Time : 3 Hours

Max. Marks : 150

- Note :**
- (1) The candidate has to write **three** essays, choosing one essay from each section compulsorily.
  - (2) Each Section has **three** Questions with internal choice.
  - (3) Each Question carries **50** marks.
  - (4) The Question Paper is set in English and translated into Telugu.
  - (5) The English version will be considered as the authentic version for valuation purpose.
  - (6) Write the answers only in the space provided below the each question which is printed in the Answer Script. Any deviation will not be considered for valuation.

- సూచనలు :**
- (1) అభ్యర్థి ప్రతి విభాగం నుండి ఒక్క వ్యాసాన్ని తప్పనిసరిగా ఎంచుకొని మొత్తం మూడు వ్యాసాలను రాయాలి.
  - (2) ప్రతి విభాగంలో అంతర్గత ఎంపిక విధానంలో మూడు ప్రశ్నలు ఇవ్వబడ్డాయి.
  - (3) ప్రతి ప్రశ్నకు 50 మార్కులు కేటాయించబడ్డాయి.
  - (4) ప్రశ్నా పత్రం ఇంగ్లీషులో తయారుచేయబడి, తెలుగులోనికి అనువదించబడినది.
  - (5) మూల్యాంకనం కొరకు ఇంగ్లీషులో ఇవ్వబడిన ప్రశ్నా పత్రాన్ని ప్రామాణికంగా పరిగణిస్తారు.
  - (6) సమాధాన పత్రంలో ప్రచురించబడిన ప్రతి ప్రశ్న క్రింద ఇవ్వబడిన ఖాళీ ప్రదేశంలో మాత్రమే సమాధానాన్ని రాయాలి. ఈ సూచనను ఉల్లంఘించినచో అట్టి సమాధానం మూల్యాంకనం చేయబడదు.

### SECTION - I

1. Write a critical essay on violation of human rights. What measures do you suggest to protect human rights in times of crisis ?  
మానవ హక్కుల ఉల్లంఘనపై ఏమర్చనాత్మక వ్యాసం రాయండి. సంక్షోభ సమయాల్లో మానవ హక్కుల పరిరక్షణకు మీరిచ్చే సలహాలేమిటి ?
2. What are global initiatives implemented by the United Nations for sustainable development ? Discuss.  
సమ్మిళిత అభివృద్ధికి సంబంధించి ఐక్యరాజ్య సమితి ప్రపంచ వ్యాప్తంగా తీసుకున్న చర్యలేమిటో చర్చించుము ?

102

1

P.T.O.

3. Critically examine the measures taken by the Indian government for improvement of food security.

ఆహార భద్రతను మెరుగుపరచడంలో భారత ప్రభుత్వం చేపట్టిన చర్యలను విమర్శనాత్మకంగా పరిశీలించుము.

#### SECTION - II

4. Write an essay on 'War on Terror' in the light of 9/11.

9/11 నేపథ్యంలో 'తెర్రరిజంపై యుద్ధం' గురించి ఒక వ్యాసం రాయండి.

5. Write a critical essay on the existing laws/policies against sexual harassment of women at the workplace.

కార్యాలయాలు, పని ప్రదేశాల్లో మహిళలపై లైంగిక వేధింపుల నిరోధ చట్టాలు, విధానాలపై విమర్శనాత్మక వ్యాసం రాయండి.

6. What does the Indian National Policy for Senior Citizens 2011 reveal about the changing Indian society? Elaborate.

2011 లో భారత ప్రభుత్వం రూపొందించిన వయోవృద్ధుల జాతీయ విధానం మారుతున్న భారతీయ సమాజం గురించి తెలియచేసిన విషయాలను విశదీకరించుము.

#### SECTION - III

7. What are the aims and objectives of the National Water Policy? How are they reflected in the state water policies? Explain.

భారత జాతీయ జలయోజన యొక్క లక్ష్యాలు, ఉద్దేశ్యాలు ఏమిటి? వాటికి రాష్ట్ర జల విధానాలు ఎలా అద్దం పడుతున్నాయి? వివరించండి.

8. Discuss the emergence of various cultural forms as tools of social mobilization in the Telangana statehood movement.

తెలంగాణ ప్రత్యేక రాష్ట్ర ఉద్యమంలో వివిధ సాంస్కృతిక రూపాలు ప్రజా సమీకరణకు సాధనాలుగా ఎలా ఆవిర్భవించాయి? చర్చించండి.

9. Urbanisation can create more opportunities and can erase social hierarchies. However, a massive move towards cities could create major challenges for the policy makers and the administrators. What are these challenges and what are your suggestions to address these challenges?

నగరీకరణ అనేక అవకాశాలను కలిగించడంతో పాటు సామాజిక అంతరాలను తొలగిస్తుంది. కానీ భారీగా ప్రజలు నగరాలకు తరలి రావడం వల్ల ప్రణాళికలు రూపొందించే అధికారులకు, పరిపాలకులకు సవాళ్లు ఎదురవుతున్నాయి. ఆ సవాళ్లు ఏమిటి? వాటిని పరిష్కరించేందుకు మీ సలహాలు ఏమిటి?